Instante vero tempore suæ consecrationis, venit ex more Thomas^e archiepiscopus Eboracensis, et omnes episcopi Angliæ, Cantuariam, eumque debita veneratione ibi pontificem consecravere pridie nonas Decembris. Duo tamen episcopi, Vigornensis^f videlicet et Exoniensis^g, infirmitati detenti, huic consecrationi interesse non valuerunt. Sed nuntius apicibusque directis, absentiam suam coepiscoporum suorum præsentiae hac in causa præsentem et consentaneam fore denuntiaverunt. Verum cum ante ordinandi pontificis examinationem Walkelinus^h

HENSCHENII NOTÆ.

^a Hunc Guilelmum Dunelmensem Malmesburyensem depingit, ut foedum regis assentatorum, omniumque turbarum S. Anselmo succitatarum signumⁱ, alias suo episcopatu utilem, quem tenuit varia fortuna usque ad an 1097.

^b Saisne in possessionem mittere, alias investire, cuius composita dissaisne, possessione exuere; et resaisne, in possessionem restituere. Vox origine Gallica, et apud Gallos nunc violentiam occupationem significans.

^c De Windlesora villa pluribus agetur xxiii Aprilis, in Analectis post Acta S. Georgii, cap. 41, tanquam de Gartianij ordinis natali loco.

^d Ranulfum Dunelmensem coloribus suis describit

Malmesburiensis, tanquam consultorem et executorem omnium rebus sacris nundinationum per Angliam; qui Dunelmensem episcopatum oblato prelio emerit an. 1099, ac tenuerit an. 29.

^e Thomas, hujus nominis primus archiepiscopus Eboracensis, institutus anno 1070, mortuus 1100, valde laudatur ascriptoribus.

^f Wigorniensis episcopus erat S. Wulstanus, an. 1062 consecratus, mortuus an. 1095, 19 Januarii, quando ejus Acta illustravimus.

^g Osbernus Exoniensis episcopus, sedit ad an. 1074 ad 1093, ad quem est epistola infra l. iii, n. 45.

^h Creatus est Wintoniensis episcopus Walkelinus

Wentanus episcopus, iogatu Mauritiu^a episcop^c Lun- doniensis cuius hoc officium est, ecclesiastico more electionem scriptam legeret, mox in primo versu Thomas Eboracensis graviter offensus eam non jure factam conquestus est. Nam cum diceatur : « Fratres et coepiscopi mei, vestiae fraternitati est cognitum quantum temporis est ex quo, accidentibus variis eventibus, hæc Dorobenensis Ecclesia totius Britanniae metropolitana suo sit viduata pa- store, » subintulit dicens : « Totius Britanniae me- tropolitana? Si totius Britanniae metropolitana, Ecclesia Eboracensis quæ metropolitana esse scitur, metropolitana non est. Et quidem Ecclesiam Can- tuariensem primatem totius Britanniae esse scimus, non metropolitana. » Quod auditum ratione subni- xum esse, quod dicebat intellectum est. Tunc statim scrip^bptia ipsa mutata est, et pro totius Britanniae metropolitana, totius Britanniae primas scriptum est, et omnis controversia conquivit. Itaque sacra- vit eum ut totius Britanniae primatum. Cum igitur inter sacramentum, pro iunctu Ecclesiae, textus Evange- lii super eum ab episcopis aperitus, tentus et peracta consecratione fuisse inspectus, hæc in summitate paginæ sententia reperta est : « Vocavit multos, et misit servum suum hoi a cœnæ dicere invitatis ut ve- nirent, quia jam parata sunt omnia; et cœperunt simul omnes excusare. » Deinde jam consummato ordinationis suæ die octavo, Cantuarium egrediens ad cuiam regis pio imminente Nativitate Domini vadit. Quo perveniens, hilariter a rege totaque regni nobilitate suscipitur.

Ea tempestate rex Northmanniam fratrem suo Ro- berto toto conamine auferre laborans, multam et immensam undecunque collectam pecuniam in hoc expendebat, adeo ut nonnullas etiam difficultates pa- teretur, quas regiam pati excellentiam incedens vi- debatur. Suas igitur ab amicis suis novus pontifex, quingentas argenti libras regi obtulit, sperans et pollicentibus credens sese pio hoc ejus deinceps gratiani firmiter adepturum, et quæ Dei sunt inten- dere volentem sautorum in cunctis habituum, necne rebus ecclesiasticis intus et extra pacem tutionemque illius contra omnes æmulos acquisitum. Rex ergo tali oblatione audit, bene rem quidem ludoando respondit; sed quidam malignæ mentis homines re- gem, ut fieri solet, ad hoc perduxerunt quatenus obla- tam pecuniam speiñendo recipere non acquiesceret.

« Tu, inquit, eum pia cæteris Angliae princi- pibus honorasti, ditasti, exaltasti; et nunc cum tua necessitate considerata duo millia, vel certe, ut levissime dicatur, mille libras pro agendis munisien- tiæ tuæ gratis tibi dare debet, quingentas (pro pudor!) offert. Sed paululum sustine, faciemque tuam super eo commuta, et videbis quod consueto

A aliorum ductus tenore, ovans ad tuam benignita- tem recuperandam quingentis quas offert tollenda libras adjicit. » Siquidem hunc ipse rex morem eiga cunctos quibus dominatur, habebat, ut cum quis eorum aliquid ei pecuniarum etiam solius gratiae obtenuit offerebat, oblatum, nisi quantitas iei voto illius concurieret, sperneret. Nec offerentem in suam ulteriorum amicitiam admittebat, si ad determi- nationem suam oblatum munus non augeret. Opinati sunt ergo illi maligni Anselmum quoque hoc more terendum atque ad excludendam regis voluntatem aucta pecunia illico promovendum. Verum *mentita est iniurias sibi* (*Psal. xxvi, 42*). Itaque mandatur illi regem oblatum pecuniam refutare, et minatus est. Aditoque rege, sciscitatus est utrum ab eo tale mandatum processerit, annon. Audit vere proces- sisce, et statim postulans ait : « Ne, mi domine, precor, hoc facias ut quod in presentiarum offero suscipere abnuas. Licit enim primum sit, non tamen extreum archiepiscopi tui donum erit. Et fateor, utilius tibi est, et honestius a me pauca cum amica libertate, et saepe suscipere, quam violenta ex- actione mihi multa simul sub servi conditione au- ferre. Amica nempe libertate me et omnia mea ad utilitatem tuam habere poteris, servi autem con- ditione rec me nec mea habebis. » Ad quæ, iratus rex : « Sint, inquit, cum jurgio tua tibi, sufficient mea mihi. Vade. » Surrexit ergo et exiit reputans apud se, forte non sine præmonitione, primo ad se- dem suam intulit Dei evangelium lectum fuisse. *Nemo potest duabus dominis servire* (*Matt. vi, 24*). Et alacrius in ipsum reversus : « Benedictus sit, ait, omnipotens Deus, qui me sua misericordia immu- nem servavit ab omni infamia. Si enim hæc quæ obtuli rex gratoe suscepisset, profecto a malignis hominibus, qui exundant, jam ante pro episcopatu promissa, et nunc sub callida oblatione reddita fuisse putatum. Sed modo quid agam? Præsignatum utique munus pro redemptione animæ suæ pau- periis Christi dabo, non illi; et quo ei suam gra- tiæ insundat, meque ab omni malo defendat, devo- tus orabo. » Quæsita delinc per internuntios, sed quia pecuniam duplicare noluit, minime acquisita gratia ejus, a cuius festivitate finita, recessit solli- citus agens oblatu munere, ut proposuerat, Christi paupeis recreare.

Veniens autem in villam suam, quæ Heiga [*al. Berga*] vocatur, dedicavit illic ecclesiam quam Lan- francus quidem fabricaverat, sed morte præventus sacrare nequiverat. Inter quam dedicationem vene- runt illuc duo canonici de Sancto Paulo ab episcopo Londoniæ missi, litteras ex parte episcopi deferentes, in quibus ut ipsam dedicationem, donec simul inde loquerentur, differret, deprecatus est. Dicebat

HENSCHENI NOTÆ.

an. 1070 ad 1097, laudatus præsul, nisi quod erga monachos impior fuerit : alibi Walchemus scribi- tur et forsitan melius.

^a Mauritius Londiniensis institutus an. 1087, vi-

ginti annis sedem tenuit, et ecclesiam S. Pauli exustam restaurans, fecit opus tota Anglia famosissimum, nuperio incendio Londiniensi consumptum.

enim ipsam ecclesiam in sua parochia esse, et ob hoc, licet in terra archiepiscopi fuerit, dedicationem illius ad se pertinere. Audiens hoc Anselmus et antecessorum suorum antiquam consuetudinem sciens, ratus est ab ipso ministerio pro hominum precibus non cessandum, nec fecit. Si quidem mos et consuetudo archiepiscoporum Cantuariensium ab antiquo fuit et est, ut in terris suis ubique per Angliam sint, nullus episcoporum praeter se jus aliquod habeat, sed humana simul et divina omnia velut in propria dioecesi in sua dispositione consistant. Anselmus tamen nulli quidquam injuriarum, quasi libera utens potestate, facere volens, diligent postmodum inquisitione consuetudinis hujus certitudinem studuit investigare quatenus si eam ratam non fuisset constata, amodo ab ea temperaret. Supererat adhuc beatæ memorie Volstanus episcopus unus et solus de antiquis Anglorum Patribus, vir in omni religione conspicuus, et antiquarum Angliae consuetudinum scientia apprime eruditus. Hunc Anselmus de negotio consuluit, et quo simplicem sibi veritatem innotesceret, postulavit. Quo ille suscepto, scripsit illi haec :

« Reverendissimo ac beatissimo vitæ sanctitate et summæ sedis dignitate p̄ælato, ANSELMO archiepiscopo, WOLSOTANVS servorum Dei munimus, Wigorniensis Ecclesiæ episcopus merito indgnus, orationum obsequia, fideliaque ex charitate servitia.

« Novit prudentia vestra quotidianos labores et C oppressiones sanctæ Ecclesiæ, malignis eam opprimentibus et ipsis quos oportuerat eam tueri, auctribus existentibus. Ad hos repellendos, et contra tales sanctam Ecclesiam defendere, sanctitas vestra locata est in summa aice. Ne igitur dubitet, non eam sæcularis potentiae timor humiliet, non favor inclinet, sed fortiter incipiat, incepta cum Dei adiutorio perficiat; insurgentibus obsistat, opprimentes reprimat, sanctamque matrem nostram contra tales defendat. De his autem unde nobis dignitas vestra scribere et nostræ paupertatis consilium est dignata quererere, quantum recordari possumus, dicere non omittimus. Hanc denique unde consuluit causam ventilari nunquam audivimus, quia nullus aliquando exstitit qui hanc Cantuariensi archiepiscopo potestatem adimere vellet, et ne dedicationem propriatum duntaxat Ecclesiarum publice ficeret, defenderet. Exstant quippe et in nostra dioecesi altaia, et quædam etiam Ecclesiæ in his scilicet villis quas Stigandus^a, vestræ excellentiae predecessor, haud tam jure ecclesiastice hæreditatis, sed ex dono possederat sæcularis potestatis, ab ipso dedicata nostris et antecessoris nostri temporibus, nobis inconsultis, nec antea nec postea inde calumniantibus, ulti-

HENSCHENII NOTÆ.

^a Stigandus sedem Cantuariensem invasit anno 4052, et ab ea depositus, mortuus est sub finem anni 4070.

^b Ferrarius ex Cambdeno putat haud longe Cainæ-Iduno fuisse *Hærlinges*, in Essexia, ubi Idumani fluvii amplissimum æstuarium commodam quan-

A hanc spiritualem potestatem ejusdem metropolitani episcopi esse scientibus. Judicium tamen hinc agitatum, aut hoc ex jure sibi judicatum aliquando minime audivimus, sed quod in nostra dioecesi eum fecisse libere agnovimus, in aliorum etiam facere posse credimus. Ecce quantum inde reminisci aut scire potuimus prudentiæ vestræ intimavimus, jam quid faciendum sit ipsa consideret. Valeat paternitas vestra, et oret pro nobis. »

Roboratus igitur Anselmus ex istis, atque ex multis aliorum, quos longum est enumerare, testimoniis, secure deinceps suorum morem antecessorum æmulabatur, non solum ecclesias inconsultis episcopis sacrans, sed et quæque divina officia in cunctis terris suis per se suosve dispensans.

B Evolutis dehinc aliquantis diebus, ex præcepto regis omnes fere episcopi, una cum principibus Angliae ad Hastings^b convenerunt, ipsum regem in Northmanniam transfretatum sua benedictione et concursu prosecuti. Venit et Pater Anselmus, suis quam maxime orationibus per marina pericula regem protegendo ducturus. Moriati vero sunt ibi rex et principes plus uno mense, vento transitum regi prohibente. In qua moia Anselmus sacravit, in ecclesia sanctæ Dei genitricis Mariæ quæ est in ipso castello, Robertum^c ad regimen Ecclesiæ Lincolniensis, ministrantibus sibi in hoc officio septem suffraganeis episcopis suis^d. De qua tamen consecratione quidam de episcopis atque principibus conati sunt contra Anselmum scandalum movere, intendentes ad hoc ut eundem episcopum absolute absque debita professione consecraret. Quod nullo jure fulti ea solummodo re sunt aggressi, quia putabant se animo regis aliquid ex conturbatione Anselmi unde lætaretur inferre, scientes eum pro superscripta causa adversus ipsum non paum esse turbatum. Sed Anselmus ex his nihil rancoris mente concipiens, placito vultu nulla ratione assensum eis præbere, nec episcopum, nisi primo suscepta professione ab eo de subjectione et obedientia sua, sacrare voluit. Rex quoque, ubi quid episcopi molebantur audivit, asseruit se nullo pacto consensum ut pro inimicitia quam contra archiepiscopum habebat, matri suæ Ecclesiæ Cantuariensi de sua dignitate quid quis detraheret.

Eo tempore curialis juventus ferme tota crines suos juvencularum more nutriebat; et quotidie pœxa, ac irreligiosis nutibus circumspectans, delicatis vestigiis, tenero incessu, obambulare solita erat. De quibus cum in capite jejunii sermonem in populo ad missam suam et ad cineres confluentem idem Pater habuisset, copiosam turbam ex illis in pœnitentiam egit, et attensis crinibus, in virilem formam rededit. Illos autem quos ab hac ignominia revocare nequivit,